CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 744/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, DR. PAULO DE
OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, A
REALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE REVITALIZAÇÃO DA SINALIZAÇÃO VIÁRIA NA
RUA MÁRIO DE CAMPOS BUENO NETTO, NO TRECHO EM FRENTE À
SECRETARIA DA EMEB PROFESSORA HELENA DOS SANTOS ALVES (VAGA DE
CARGA E DESCARGA), NO BAIRRO JARDIM MARIA BEATRIZ – REGIÃO SUL.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 29 de agosto de 2025, este Vereador esteve pessoalmente no local da
demanda e, por meio do exercício de sua função fiscalizadora, constatou que, até a presente data,
a sinalização viária encontra-se precária e obsoleta, principalmente na área próxima à unidade
escolar.

Destaca-se, em especial, a sinalização da vaga de carga e descarga, espaço utilizado por
caminhões para a descarga de merenda escolar e de outros produtos pertinentes.

Diante do desgaste natural causado pelo tempo, a sinalização horizontal (de solo)
encontra-se atualmente bastante apagada e quase imperceptível, necessitando, portanto, de
urgente revitalização por meio de nova pintura.

O dispositivo demarcador para uso exclusivo de veículos de carga e descarga é utilizado
por caminhões carregados, que semanalmente entregam produtos alimentícios à escola. Por essa
razão, visando à segurança dos motoristas e à organização do trânsito, este vereador — após
visitar o local e constatar pessoalmente os problemas na sinalização de solo — encaminha a
presente proposição, com o objetivo de solicitar que o Poder Público se atente à demanda e
realize, com a máxima urgência, o serviço de revitalização da sinalização viária no local.

Portanto, apresento a Vossa Excelência, nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a
presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, Paulo de Oliveira e
Silva, e à secretaria competente, solicitando a realização do serviço de revitalização da
sinalização viária na Rua Mário de Campos Bueno Netto, no trecho em frente à secretaria
da EMEB Professora Helena dos Santos Alves (vaga de carga e descarga), no bairro
Jardim Maria Beatriz – Região Sul.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 12 de setembro de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
32

9/
20

25
 -

 1
2/

09
/2

02
5

-
08

:5
9

-
79

26
-G

62
K

-Z
19

4-
40

T
1

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
32

9/
20

25
 -

 1
2/

09
/2

02
5

-
08

:5
9

-
79

26
-G

62
K

-Z
19

4-
40

T
1

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7926G62KZ19440T1, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7926-G62K-Z194-40T1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
32

9/
20

25
 -

 1
2/

09
/2

02
5

-
08

:5
9

-
79

26
-G

62
K

-Z
19

4-
40

T
1

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7926G62KZ19440T1
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7926G62KZ19440T1
		2025-09-12T08:59:20-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura